
 
DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE DELLA VITA 

 
Oggetto: Fornitura di n.1  Telecamera XAROSA 1x  Monitor 27” EMSIS Workstation RADIUS 
Main Licenses installazione con calibrazione, training - Garanzia 12 mesi  Assistenza remota 
in realtà aumentata a vita”Procedura negoziata senza bando, secondo quanto previsto all’art. 
1, commi 1, 2,lett.  b), e 3  del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e smi e art. 63, comma 
2 lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - CUP J94B19000050002 - CODICE CIG 
91604534F4– Indizione trattativa diretta Mepa con operatore economico  MEDIA System Lab 
S.r.l.  Via Visconti di Modrone 31 – 20846 Macherio (MB) P.I. 02774510966 - C.F. 
02774510966 -CUP J94B19000050002 -    CIG CIG 91604534F4 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 21; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure – convertito in L. 108 del 29 luglio 2021 ed in particolare l’art. 51; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, 
per quanto applicabile, il Titolo IV; 

RICHIAMATI i DecretI N.14463/LAVFOUR e N.14468/LAVFOUR del 26.11.2019  della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, con il quale vengono assegnate le risorse necessarie,ai sensi 
della legge Regionale 17 febbraio 2011 n. 2 articolo 4 comma 2 lettera d),finalizzate ad 
interventi relativi alle infrastrutture di ricerca; 

PREMESSO che, è già nella disponibilità dell’Ateneo, presso il centro di Microscopia, un microscopio 
-  TEM CM200 – il quale per poter essere utilizzato nel pieno delle sue funzioni necessità di 
essere equipaggiato con: 

 
 n. 1 telecamera Xarosa 1x completa di accessori come da oggetto ; 

CONSIDERATO  che a seguito di indagine di mercato condotta nell’anno 2021 dal personale 
tecnico dipartimentale ed afferente al centro di microscopia è risultato che il bene proposto e 
fornito dall’operatore economico MEDIA System Lab S.r.l.  Via Visconti di Modrone 31 – 20846 
Macherio (MB) P.I. 02774510966 - C.F. 02774510966 coniuga caratteristiche tecniche e 
prezzo tali da soddisfare le esigenze rappresentate dalla ricerca; 

VERIFICATO che non risultano attive Convenzione CONSIP per la fornitura dei beni succitati; 

VISTO il preventivo, presentato a seguito di indagine informale di mercato da parte dell’operatore 
economico Economico MEDIA System Lab S.r.l.  Via Visconti di Modrone 31 – 20846 Macherio 



(MB) P.I. 02774510966 - C.F. 02774510966 dal quale si evince che l’importo complessivo per 
la fornitura di n.1 telecamera Xarosa 1x completa di accessori e training di formazione si 
attesta in € 90.000,00+ iva di legge; 

VISTO il Rep. 247/2022 Prot. 1306/2022 del 28/03/2022 relativo all'indizione, di procedura negoziata 
senza bando, da espletarsi per tramite la piattaforma di negoziazione MePA,  secondo quanto 
previsto all’art. 1, commi 1, 2,lett.  b), e 3  del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e smi e 

art. 63, comma 2 lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, per la fornitura : Fornitura di n.1  
Telecamera XAROSA 1x  Monitor 27” EMSIS Workstation RADIUS Main Licenses 
installazione con calibrazione, training - Garanzia 12 mesi  Assistenza remota in realtà 
aumentata a vita a fronte di un preventivo di € 90.000,00+ iva di legge 

CONSIDERATO che in data 31/03/2022, ore 18.00, è scaduto il termine per presentazione di offerta 
da parte dell’Operatore  MEDIA System Lab S.r.l.  Via Visconti di Modrone 31 – 20846 
Macherio (MB) P.I. 02774510966 - C.F. 02774510966 - abilitato sulla piattaforma di 
negoziazione MePa al Bando  ”Beni - Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica” invitato 
a presentare la propria migliore offerta; 

ACCERTATO che l’Operatore Economico MEDIA System Lab S.r.l.  Via Visconti di Modrone 31 – 
20846 Macherio (MB) P.I. 02774510966 - C.F. 02774510966 abilitato sulla piattaforma di 
negoziazione MePa al Bando  ”Beni - Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica  dispone 
degli strumenti, come sopra individuati, e prevede tempistiche di consegna che soddisfano i 
crono-programmi di ricerche scientifiche di prossimo avvio; 

DATO ATTO che, tramite il Casellario delle Annotazione Riservate ANAC, , tramite il sistema DURC 
on-line , si è proceduto a effettuare, con esito positivo, la verifica del possesso di alcuni requisiti 
di carattere generale, necessari per poter contrarre con la P.A., mentre sono in corso ulteriori 
verifiche relative agli altri requisiti dichiarati; 

DATO ATTO che, fatte salve le verifiche ancora in corso, i documenti ricevuti attualmente confermano 
quanto dichiarato in sede di gara dal concorrente MEDIA System Lab S.r.l.  Via Visconti di 
Modrone 31 – 20846 Macherio (MB) P.I. 02774510966 - C.F. 02774510966 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e il disposto dell’art. 51 comma 1 
lettera a) del D.L. 77/2021, convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 

CONSIDERATO che è previsto il versamento del contributo ANAC pari ad Euro 30,00 a carico 
dell’Ateneo, in qualità di Stazione appaltante – Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021 - 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 64 del 17 marzo 2022 pubblicata sul sito 
dell’ANAC nella sezione “Gestione contributi gara”; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

RICHIAMATI inoltre i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità e rotazione, che costituiscono corollario del canone di buon andamento 
dell'azione amministrativa e che impone alla Pubblica Amministrazione il conseguimento degli 
obiettivi legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi; 

DECRETA 

 



Art. 1 - di aggiudicare, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito in L. 108 del 
29 luglio 2021, l’affido della Fornitura di 

 n. 1 telecamera Xarosa 1x completa di accessori come da oggetto ;a fronte di 
una spesa presunta complessiva di € 90.000,00 , oltre Iva di Legge, a gravare 
sul Contributo 2017 - Lotto 3 - L.R. 2/2011, Art. 4, c. 2, lett. d) contributo 2020 
– cup J94B19000050002 

all’operatore economico l’Operatore economico MEDIA System Lab S.r.l.  Via Visconti di 
Modrone 31 – 20846 Macherio (MB) P.I. 02774510966 - C.F. 02774510966 

art. 2 - di procedere, in via d’urgenza e sotto riserve di legge (ex art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.), per le motivazioni di cui in premessa, all’avvio dell’esecuzione delle 
prestazioni relative alla gara in oggetto a far data dalla sottoscrizione del contratto come 
generato dalla piattaforma di negoziazione MePA; In caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e autodichiarati 
dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

 alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e 
all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente 

 
art.3 – di imputare la spesa presunta di € 90.000,00+ iva di legge sul progetto INV-D40-

LR21921INFRAMICRO – UA.A.RIC.D40.25 
art. 4 – di imputare il contributo ANAC pari ad Euro 30,00 a carico dell’Ateneo, in qualità di Stazione 

appaltante sul progetto D40-FFO- UA.A.RIC.D40.52- A.S.10.940.010.120 - Imposte di bollo 
art. 5 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
art. 6 -  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei decreti del Direttore di Dipartimento. 

 
Il Direttore 

del Dipartimento di Scienze della Vita 
prof. Mauro Tretiach 

 
 

 

 

https://web.units.it/gare-appalto/procedura/proc-44536 


